MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PRAD

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 40/2024 - CCL/PRAD (11.00.15.10)
(Identificador: 202892640)

Nº do Protocolo: 23111.019554/2024-64
Teresina - PI, 17 de Abril de 2024.

PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

CC:
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO/PROPLAN

Título: Informação de dotação orçamentária e de classificação da despesa

Prezados(as),

Informamos que o processo nº 23111.041132/2021-49, cuja demanda de contratação é requisitada
pela Diretoria Administrativa/ DA, e  cujo objeto é a aquisição de equipamentos eletrodomésticos, projetores,
telas de projeção e contratação de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de equipamentos e
utensílios de cozinha industrial, terá a contratação feita por meio de pregão eletrônico, na forma da Lei n.
14.133/2021.

Desse modo, em obediência ao mandamento legal inscrito no art. 18, art. 72, inciso IV; e art. 150, todos da Lei
nº 14.133/2021, solicitamos informação se  o referido Centro de Custo possui dotação orçamentária para fazer
frente à despesa, no valor total estimado de R$ 9.863.430,04 (nove milhões, oitocentos e sessenta e três mil,
quatrocentos e trinta reais e quatro centavos).

Caso afirmativo, solicito-lhe a indicação das respectivas rubricas, programa e fonte, nos termos da legislação
pertinente.

Atenciosamente,

(Autenticado em 17/04/2024 09:54)
FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVÃO DE SÁ

PRESIDENTE - TITULAR
Matrícula: 3212013

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb17.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.283 18/04/2024 08:40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO/PROPLAN

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 19/2024 - COR (11.00.14.08.01)
(Identificador: 202892675)

Nº do Protocolo: 23111.019610/2024-07
Teresina - PI, 17 de Abril de 2024.

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PRAD

Título: RE.: Informação de dotação orçamentária e de classificação da despesa

 À COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PRAD
Sra. Coordenadora,
Ao tempo em que a cumprimento cordialmente, de ordem da Pró-
reitora de Planejamento e Orçamento, em resposta ao MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 306/2023 - DPATM/PRAD, informamos que com base no
que estabelece o Decreto Nº 11.462/2023, de 31 de março de 2023,
em seu Art. 17º,  "A indicação da disponibilidade de créditos
orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato
ou de outro instrumento hábil" , tendo em vista que as quantidades
licitadas representam estimativas de consumo levantadas pelo setor
responsável, sugerimos que o processo tenha o seu
prosseguimento. Comunicamos que as despesas , quando autorizadas,
serão custeadas com recursos da Lei Orçamentária Anual — LOA 2024,
na seguinte estrutura orçamentária abaixo:

ESTRUTURA ORÇAMENTARIA - UO 26279
PTRES 230948 / 230950 FONTE DE RECURSO 1000
UGR 154087 NATUREZA DA DESPESA 44.90.52

Obs: É importante destacar que a adequação orçamentária não
implica necessariamente em disponibilidade para a execução da
despesa. A decisão final sobre a execução fica a critério do
Ordenador de despesa da UO 26279 UFPI.
Atenciosamente,

EM RESPOSTA AO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 40/2024 - CCL/PRAD (11.00.15.10)

(Autenticado em 17/04/2024 11:52)
RANGEL DE SALES MEIRELES

COORDENADOR - TITULAR
Matrícula: 1568884

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb17.ufpi.br.instancia1 -
vSIPAC_4.24.283 18/04/2024 08:33

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/cadastro/responder_memorando_eletronico.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/cadastro/responder_memorando_eletronico.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/cadastro/responder_memorando_eletronico.jsf